classificação dos candidatos no processo seletivo e levando em conta outros critérios 
eventualmente estabelecidos por comissão do Programa especificamente destinada a esse fim 
e/ou previstos em Portarias e Normas do Programa.  

11.4 O valor mensal das bolsas de doutorado, atualmente de R$ 3.100,00 (três mil e cem reais), 
é definido pela PORTARIA PROPG Nº 3402/2023, de 14 de junho de 2023, publicada no Boletim 
de Serviço nº 1252 da UFABC, ou por outra portaria que venha a substituí-la. 

12. DISPOSIÇÕES FINAIS 

12.1 A inscrição do candidato implica a aceitação das normas de seleção contidas neste Edital e

[...]

Em substtuição ao exame de profciência em
língua inglesa serão aceitos os seguintes certfcados:
a) TOEFL (Test of English as a Foreign Language): resultado mínimo de 60 (sessenta) pontos se
executado pela Internet,  de 150 (cento e cinquenta) pontos se por computador ou de 338
(trezentos e trinta e oito) pontos se em papel;
b) IELTS (Internatonal English Language Test): mínimo de 4,5 (quatro e meio) pontos.
c)  Outros exames de profciência poderão ser aceitos a critério da Comissão de Seleção. O
certfcado de profciência será válido se realizado nos 05 (cinco) anos anteriores ao presente